12) Ib. p. 8. et 9.

13) Conf. Rud. p. 12. n. 36. p. 16. n. 41. p. 18. n. 46. p. 41. n. 100. al.

plicare posset. Hinc idem Spohnius clauem scripturae hieraticae nactus est, quum inueniret loca nunc hieratice, nunc demotice scripta. Subinde mihi contigit, quum iam possem tam hieratica quam demotica legere, vt integros textus Aegyptiacos tum hieratice tum hieroglyphice scriptos inuenirem. Interea incidi in monumenta Aegyptiaca triplicis generis, quae non nisi scripturae genere diuersa exempla sunt et totidem quasi codices eiusdem textus, exempla inquam eiusdem monumenti demotica, hieratica, hieroglyphica. Apparebit ex his, nostram hieroglyphicen ita prodiisse e monumentis Aegyptiacis, vt inter se comparentur nunc scripta demotica cum demoticis, hieratica cum hieraticis, hieroglyphica eum hieroglyphicis; nunc demotica cum hieraticis, hieratica cum hieroglyphicis, hieroglyphica cum demoticis parallelis. Nescio an nihil minus *a priori*, magisue *a posteriori*, quod dicunt, oriri possit, quam hieroglyphice nostra, quippe quae Clementis atque reliquorum hieroglyphicen verbotenus sequitur atque veluti mathematica scriptorum Aegyptiacorum contemplatione nititur. Ceterum videbunt, de his omnibus dictum esse in rudimentis meis hieroglyphices¹⁴⁾.

Non minus Champollion in eo errauit, quod dixit, secundum hieroglyphicen nostram nihil esse symbolici in hieroglyphicis¹⁵⁾. Exempla quidem e sua sententia symbolica, quae affert, non sunt symbolica ex nostra sententia, sed alia. Quis enim crederet, vt vnum commemorem, notionem sacerdotis expressam fuisse symbolice co-thurno atque granato? Quas imagines nos legimus ûeh vel ûep = ûeb Copt., i. e. sacerdos. Quaeritur, de quo Champollion nondum quaesiuisse videtur, quid sint hieroglyphica. Τράματα ἱερογλυφικά, vt appareat e notione verbi, erant omnis generis siue sculpturae siue delineationes, quibus sacra Aegyptiaca indicarentur. Quare ad hieroglyphicam scripturam pertinent etiam omnes illae designationes et picturae, quae in papyris, stelis, tabulis, obeliscis, parietibus templorum aliisque in rebus observantur praeter textum grammaticum, vt adumbrationes deorum, insignium diuinorum, animalium, actionum sacrarum, factorum historicorum, rerum, eius generis aliarum. His allegoriis, vt demonstrauimus, integra vocabula, integrae orationculae insunt. Atque haec sunt maxima ex parte hieroglyphica illa symbolica, de quibus loquuntur Clemens A., Herodotus, Diodorus S., Eusebius, Plutarchus, Porphyrius, Iamblichus, Ammianus Marcellinus aliique. Praeterea multa voca-

14) Praef. p. III. sqq. Rud. p. 85. 90. 92. al.

15) Lett. p. 9—12.

bula ita scribuntur, vt figurae adhibitae aut artificiosius compositae notionem exprimendam quasi depingant atque ante oculos ponant. Sic litera e vocabuli *ine*, imago, hominis imagine redditur. His accedunt alia magis aenigmatica. Sic *Rame*, cognomen vsitatissimum regibus Aegyptiacis, tam diuerse scribitur, quam diuersi reges ita appellantur, vt e tabula Abydena patet. Simili modo diuersae Aegypti partes et prouinciae distinguuntur¹⁶⁾. Aegyptus inferior, nimirum imperans reliquae Aegypto, scribitur throno, oculo atque securi. Confinis pars Aegypti inferioris indicatur throno, montis et lacus specie atque femina sedente. Superior Aegyptus tamquam fons Nili et religionis sibi vindicat paterae et templi figuram. Oasis videtur vulture, symbolo vitae, vt Horapollo refert, in medio quadrato, symbolo arenae, exprimi. Hae complexiones hieroglyphicae, quamvis constanter *cheme-cheme* Copt. Aegyptus pronuncientur, nonnunquam imaginibus deorum adscribuntur. Sic nomen Aegypti inferioris iuxta Osiridem reperitur, non quod thronus cum oculo et securi, vt Champollion putat, Osiridem significant, sed quod Osiris Deus tutelaris est suaे prouinciae siue nomi¹⁷⁾. In Aegypto enim inferiori fuit nomus Busiris, i. e. Osiris. Item apponitur ad Isidis imaginem nomen regionis Aegyptiacae eius, in qua celebre illud Iseum erat. Ridiculum fuisse ad imaginem Isidis adscribere nomen deae. Clarum erit ex his, scripturam hieroglyphicam, etiam si tota esset, quod Champollioni placet, symbolica, explicari non posse, nisi praecessisset nostra hieroglyphicorum explicatio grammatica. Ceterum in his potissimum obseruare licet diuersitatem nostrae hieroglyphices atque Champollioneae.

16) Rud. p. 40. al.

17) Champollion credit etiamnum (Lettr. p. 21.), figuram throni cum oculo et securi significare Osiridem, neque vero Aegyptum, nostrum vero Osiridis nomen scilicet *Osèrè*s esse merum titulum mortuorum omnis generis omnisque sexus. Quum inscriptio Rosettana hieroglyphica Aegypti nomen paullo aliter seribat, concludit: cela ne prouverait-il point, que le Savant Allemand se méprend sur la valeur de ce groupe comme sur celle de tant d'autres. At inscriptio Rosettana, quum de tota Aegypto ageret, nomine totius Aegypti vti debebat, quale reperitur L. XIV. Nostrum vero *Osèrè*s non significare titulum mortuorum, nunc videbit Champollion ex suo ipsius libro (Lettre II. rel. au Mus. de Tur. Tab. VI. Lin. II. 5.), quippe quo in loco rex Aegypti isque viuens et vigens sic appellatur. Nihilominus assentire vellem Champollioni, si vlla ratione demonstrare potuisset, cur et quanam ex lege sex illae figurae conficiant titulum mortuorum omnis generis et sexus. Ceterum videbit Champollion ex inscriptione Rosettana, nostra Aegypti et Osiridis nomina hieroglyphica et hieratica eodem fere modo scribi demotice. Quo facto persuadebitur ei, thronum cum oculo et securi non significare Osiridem, neque nostrum *Osèrè*s esse merum titulum mortuorum.

Champollion, dum pariter atque *Kircher* nunc singulas figuras, nunc figurarum complectiones easdem modo pro substantiis, modo pro adiectiis, modo pro verbis, modo pro aduerbiis, modo denique pro veris literis habet, textum siue argumentum quoddam conficit, ratus se reperisse id, quod scriptor maxime tradere voluerit lectoribus. Haec enim est ratio *Kircheri*, vt singulas figuras hieroglyphicas non quemadmodum nos pro symbolis literarum, sed pro singulis vocabulis accipiat. Nos scripta hieroglyphica legimus ratione grammatica, quo facto quaerimus, vtrum vocabulum quoddam praeter grammaticum sensum admittat symbolicum quendam. Non minus negligentur, ne quid grauius dicam, disseruit libellus Champollionis de nostra computatione hieroglyphicorum. Quis quaeso vnquam mortalium tradidit serioque contendit, esse 675000 literas Aegyptiacas atque 6000 figurae hieroglyphicas¹⁸⁾? Quamuis enim plures imagines hieroglyphicas obseruauerim quam Champollion, qui per quindecim annos, vt ait, ad 900 tantum inuenit; minime tamen mihi accidit, vt 6000 figurae hieroglyphicas diuersas numerare vellem. Quod vero euidem dixi, hieroglyphica esse admodum numerosa, id non ad imagines diuersas spectat, sed ad literas diuersas hieroglyphicas. Quum enim literae hieroglyphicae literas hieraticas contineant; quum hieraticae literae, si vna figura reddi non poterant, duabus pluribusve figuris hieroglyphice exprimantur; quum eadem partes literarum hieraticarum diuersis modis ornari et tractari possint; quum denique, quod summum est, diuersae aetas diuersaeque regiones in his omnibus suam quaeque sequantur rationem: accidit, vt literae hieroglyphicae proprie dictae numero longe superent literas hieraticas, quemadmodum tabula mea alphabetica demonstratum est. Formulae vero analyticae, quae hoc in capite hieroglyphices leguntur, non Spohnio, sed, quum me ipsum auctorem professus sim, mihi adscribenda erant; iisque vsus sum non ut demonstrarem, esse 675000 literas Aegyptiacas, sed ad illustrandam sententiam meam de origine hieroglyphicorum. Eiusmodi criminibus Spohnii nomen liberum atque intemeratum erit. Ceterum noli credere, me de literis demoticis quoque ornatis disputasse, de qua re Champollion ne cogitare quidem potuisset, si vel obiter cognouisset hieroglyphices nostrae principia.

„Les deux Savants“ inquit Champollion „ont eu le malheur de travailler au déchiffrement des écritures égyptiennes, non d'après des *textes originaux* inscrits sur de stèles, des momies, des bas-reliefs, des papyrus etc. etc., mais seu-

18) Lett. p. 14. et 15.

lement d'après des *dessins* et des *gravures* d'inscriptions exécutés en Europe par des artistes, qui expriment seulement ce que leurs yeux inhables croyaient y appercevoir¹⁹⁾. " Itaque auctor non legit ea loca, quibus tradidi, Spohnium papyros Aegyptiacos autographos in scriniis suis habuisse, eundemque praesentem tractasse innumera monumenta alia; atque ignorare videtur, me ipsum scripsisse librum de Museo Aegyptiaco ante hieroglyphices meae emissionem²⁰⁾. Hoc quidem pro certo habeo, quum Champollion libellum suum incipiat his verbis: Les deux ouvrages publiés par M. Seyffarth sur les écritures égyptiennes sont venus à ma connaissance. At libri non numerari volunt. Hoc vnum addere liceat in vniuersum, me non satis intelligere, quomodo Champollion aduersus hieroglyphicen nostram scribere potuerit iusto confidentius et arrogantius, priusquam legisset et intellexisset libros, e quibus hieroglyphice nostra cognoscitur.

Haec sunt errata in examine hieroglyphices nostrae Champollioneo, quae ante omnia corrigenda erant, missis reliquis²¹⁾. Spohnii enim lectio et traductio Parisini papyri non dissentit, sed consentit cum eiusdem textus interpretatione Graeca postea inuenta; inscriptiones bilingues, praecipue Rosettana, nostram hieroglyphicen non refutant, sed confirmant; hieroglyphice nostra non *a priori*, sed *a posteriori* siue e monumentis Aegyptiacis veterumque locis orta est; hieroglyphica Aegyptiorum scriptura secundum systema nostrum non solum grammatica, verum etiam symbolica est; hieroglyphice Clementis Alex. aliorumque veterum non pugnat sed constat cum hieroglyphice nostra; literae Aegyptiacae secundum doctrinam nostram non sunt 675000, sed 25 tantum numero, neque numerauimus 6000 figuras hieroglyphicas, sed non ita multo plures quam 850, quot Champollion; denique sistema nostrum hieroglyphicum non leuia et falsa exempla recentiorum, sed ipsa Aegyptiorum autographa sequitur. Tres sunt aduersarii veritatis, error, desidia atque iniquitas. Hactenus cum errore tantum, neque vero cum Cham-

19) Ib. p. 16.

20) Vid. Spohn. Aeg. p. VI. XV. Vita Sp. p. 32. 50. al.

21) Sic tribuitur mihi p. 13. n. I. negligentiae specimen, quasi equidem in nomine Cleopatrae, quod attuli contra Champollionem in Rudimentis meis p. 8. n. 10., signum quoddam omiserim. Placeat Champollioni adire Young Discoveries in. h. I. p. 122. annulum secundum, quo facto retractabit, quod dixit: Le Savant Allemand en croyant copier exactement a omis par inadvertence le signe qui figure un main. Occasione data non pauei mecum rogabunt Champollionem, vt indicare velit in gratiam studiorum nostrorum autographa sua descripta et partim edita. Incidi in monumenta Aegyptiaca, quae Champollion, vt demonstrare possum, non recte descripsit.

pollione egimus. Restat examinare argumenta, quae placitis nostris reuera obstat videantur. Quae Champollion probabilitatis quadam specie contra nos monuit, ea fere his verbis comprehendendi possunt:

I) Plerique veterum tradunt, scripturam Aegyptiorum hieroglyphicam fuisse tantummodo symbolicam²²⁾.

II) Ordini rerum naturali consentaneum est, scripturam alphabeticam prodiisse e symbolica siue hieroglyphica²³⁾.

III) Parum credibile est, multo plures literas apud Aegyptios in vsu fuisse quam apud alias gentes²⁴⁾.

IV) Improbabile videtur, figuram hieroglyphicas potestate ambigua fuisse²⁵⁾.

V) Lingua, quam nos inuenimus in scriptis veterum Aegyptiorum, non satis est Coptica²⁶⁾.

In oculos incurrit, haec omnia a nobis concedi posse salua hieroglyphices nostrae summa. Concedamus, veterum plerosque aliter de hieroglyphicis statuisse quam nos, scripturam alphabeticam e symbolica ortam esse, pauciores literarum formas quam coniecumus Aegyptiis vsitatas fuisse, pauciores fuisse ambiguas, atque nostras lectiones magis ad linguae Copticae naturam adtemperari posse: an credis, systemati nostro, quod multo firmiori fundamento nititur, inde interitum afferri? Liceat, summam hieroglyphices nostrae primo in memoriam reuocare. Perspicuitatis caussa placita Champollionis nostris opponantur. Notionem hieroglyphicorum quod attinet, hieroglyphica nominantur 1) sensu latissimo omnia Aegyptiorum scripta, nimirum demotica, hieratica atque ea, quae rerum imaginibus constant; 2) sensu strictiori scripta, quae rerum imaginibus constant; 3) sensu strictissimo Aegyptiorum scripta symbolica. Quas notiones diuersas velis in libello Champollionis accurate distinguere.

Syst. Spohn. et Seyffarth.

Syst. Champollion.

A.

1) Lingua, qua veterum Aegyptiorum monumenta conscripta sunt, est *Coptica antiqua*.

1) Lingua, qua veterum Aegyptiorum monumenta conscripta sunt, est *Coptica recens*.

22) Lettr. p. 11.

23) Ib. p. 17.

24) Ib. p. 17.

25) Ib. p. 18.

26) Ib. p. 19.

Syst. Spohn. et Seyffarth.

2) Lingua Aegyptiorum *vetus*, subinde dialectus *sacra* a veteribus appellata, differt vocabulis, formis grammaticis, syntaxi, antiquitatis speciem praese ferentibus, a Coptica nostra.

B.

1) Scriptura demotica constat 25 literis, vt Plutarchus testatur, scilicet 22 literis Phoeniciorum (inuentorum, vt veteres tradunt, alphabeti) atque tribus literis postea a sacerdote *Isiri* additis, vt Eusebius testatur.

2) Scriptura demotica est *alphabetica*; symbolica dici potest, quatenus literas certis quibusdam ex legibus componit.

3) Scriptura hieratica constat *literis demoticis* ornatis et elegantius scriptis.

4) Scriptura hieratica est *grammatica*; symbolica dici potest, quatenus literas certis quibusdam ex legibus componit.

5) Hieroglyphica scriptura constat *literis hieraticis* ornatis et elegantius scriptis.

6) Scriptura hieroglyphica in vniuersum est *grammatica*.

Syst. Champollion.

2)
.
.
.
.
.

B.

1) Scriptura demotica constat figuris hieroglyphicis primum hieratice, hinc demotice in breue contractis. Sed non omnes illae 850 figurae hieroglyphicae in scriptis demoticis reperiuntur.

2) Scriptura demotica est *paullo minus symbolica*, quam scriptura hieratica.

3) Scriptura hieratica constat *figuris hieroglyphicis* minus quam demoticae in breue contractis.

4) Scriptura hieratica est paullo minus *symbolica* quam hieroglyphica²⁷⁾.

5) Hieroglyphica scriptura constat rerum e vita communi petitarum *imaginibus*, quibus cogitationes exprimebantur ante vsum scriptuae alphabeticae.

6) Scriptura hieroglyphica in vniuersum est *symbolica*, scilicet partim mimetica, partim symbolica.

27) Hanc sententiam Champollion facto mutauit, quum in scriptis recentioribus hieroglyphica atque hieratica eodem modo, nimurum symbolice explicet. Et recte quidem. Exstant enim textus hieroglyphici et hieratici, in quibus verbum verbo, litera literae respondet, ex quo sequitur, si hieroglyphica in vniuersum symbolica sunt, hieratica quoque in vniuersum symbolica esse. Idem valet de scriptis demo-

Syst. Spohn. et Seyffarth.

7) Scriptura hieroglyphica est *symbolica*, siue, vt Clemens ait, mimetica, tropica atque allegorica, quatenus vocabula praeter grammaticam explicationem admittunt symbolicam, et quatenus repraesentationes rerum hieroglyphicae proxime pertinent ad picturam.

8) Potestas figurae hieroglyphicae cuiusdam alphabetica eo reperitur, vt litera quaeratur hieratica aut demotica, quae figurae hieroglyphicae subest. Sonus literae subditae idem est sonus signi hieroglyphici, vt in Armeniorum hieroglyphicis.

9) Haud raro duo aut plura signa simul vnum sonum exprimunt, vbi litera hieratica non potuit vna figura comprehendendi, vt et apud Armenios accidit.

10) Haud raro eadem signa hieroglyphica diuersos sonos exprimunt, quum literae hieraticae diuersae quidem, sed figura similes, simili aut eadem ratione circumscribantur vel ornentur.

Haec sunt hieroglyphices nostrae principia, quae Champollion, quum argumenta a nobis addita non examinauerit, *a priori* in dubium vocat atque quinque suis argumentis refutare se credit. Possemus veluti virtute nostra inuoluti despicer paruam hanc et inermem manum; videamus tamen quid valeat.

Profecto multi scriptores Graeci et Latini memorant scripturam Aegyptiorum symbolicam. At quaeritur, vtrum de scriptura hieroglyphica omnino, an de ea potissimum hieroglyphicorum parte locuti sint, quae secundum nostram senten-

tias, quum exstent textus demotici et hieratici paralleli. Quare dici debebat, in scriptis hieraticis et demoticis ea tantum esse alphabeticā, quae in hieroglyphicis alphabeticā sint.

Syst. Champollion.

7) *Alphabetica* non sunt in scriptura hieroglyphica nisi nonnulla nomina propria, quae partim literis, partim literis et symbolis scribuntur, atque alia nonnulla vocabula et formae grammatices.

8) Potestas figurae hieroglyphicae cuiusdam alphabetica eo reperitur, vt figurae nomen Copticum quaeratur. Sonus primus nominis idem est sonus hieroglyphici.

9) Nunquam plura signa simul vnum sonum exprimere possunt, quia quodvis hieroglyphicum cum suum nomen tum suum sonum singularem tuetur.

10) Nunquam eadem imagines hieroglyphicae diuersos sonos exprimere possunt, quia quaevis imago tenet suum nomen singulare, vti apud Phoenices.

tiam symbolica est. Obiter enim paucisque verbis plerique mentionem faciunt hieroglyphicorum. Audiendi sunt ii, qui accuratius de Aegypto disseruerunt, vt Herodotus, Clemens Alexandrinus, Plutarchus, Eusebius, alii, quippe qui nostram prorsus hieroglyphicen tenuerunt et docuerunt. Sed fac Herodotum, Clementem, Plutarchum, Eusebium aliosque falsa narrasse; fac, omnem antiquitatem Graecam et Romanam Aegyptiorum scripturam hieroglyphicam pro symbolica habuisse: quid quaeso eo iam probatur? Graeci et Latini, barbarae Aegyptiorum linguae non periti, suae aetatis opinionem tenuerunt. Ita omnes scriptores ab Homero inde vsque ad Columbum tradiderunt, terram non esse globum sed orbem; omnes scriptores ab Homero inde vsque ad Copernicum docuerunt, non terram circumire solem, sed solem terram. Veterum auctoritas nulla est, vbi certiora et luculentiora testimonia loquuntur. Ceterum scriptores veterum obscuriores et negligenter, si paeferendi sunt reliquis clarioribus et accurrioribus, ipsi quoque Champollioni contradicunt, quippe qui hieroglyphica phonetica, licet diuersa a nostris, statuerit. En argumentum, quo Champollion non nostram hieroglyphicen, sed suam potius impugnauit!

Revera consentaneum videtur, symbolicam quandam scripturam ante alphabeticam in vsu fuisse apud Aegyptios aliosque populos. At hoc quaeritur, vtrum scriptura Aegyptiorum hieroglyphica eadem fuerit atque symbolica illa, qua cogitationes, quatenus fieri posset, expressae sint notionum symbolis, quaeque progenuerit alphabeticam scripturam. Armenii quoque vtuntur scriptura hieroglyphica, hieratica atque demotica, quae, vti constat, ad exemplum scripturarum Aegyptiacarum factae sunt. Quemadmodum vero apud Armenios scriptura hieroglyphica ex hieratica, hieratica ex vulgari, vulgaris e Phoenicia prodiit, ita apud Aegyptios quoque hieroglyphica ex hieraticis, hieratica e demoticis, demotica ex Phoeniciis oriri potuerunt. Nos quidem veterum auctoritate freti, e monumentis Aegyptiacis demonstrauimus, scripturam Aegyptiorum hieroglyphicam prodiisse ex hieratica, hieraticam ex demotica, demoticam ex Phoenicia. Phoenicii segtem suam draconigenam apportarunt non solum in Graeciam, sed in Aegyptum quoque, vt veteres testantur. En! nouum argumentum, quod *a priori* nobis oppositum fuit.